
 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 4 
 

 

Pratica n. 2119/2025 Classificazione 8.4 Fascicolo N.107/2025 
 
Settore 5 - Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica - SUE - SUAP - Ambiente - 
Rigenerazione Urbana 
Servizio Attività Economiche 
       
Dirigente titolare del Settore Tecla Mambelli 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 2053 DEL 30/12/2025 
 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA PER LA COMUNICAZIONE DI 
AVVALIMENTO DI COLLABORATORI FAMILIARI E SECONDE GUIDE AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER I SERVIZI DI NOLEGGIO CON 
CONDUCENTI E TAXI MODIFICATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 37 DEL 
27/11/2025– ART 20 BIS “ SOSTITUZIONE ALLA GUIDA E SECONDE GUIDE” 

 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: 
ALTRE TIPOLOGIE 

 
 

I L     D I R I G E N T E 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale 57 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 – 
Testo con nota di aggiornamento”; 
 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2024, immediatamente 
eseguibile, ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 
del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011)"; 
 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 09.01.2025, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione 2025-2027 Art.169 Tuel 
D.Lgs.267/2000 - Risorse Finanziarie”; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 35 del 27.11.2025 i.e. avente ad oggetto VARIAZIONI DI 
BILANCIO 2025/2027 e al  DUP 2025/2027 Art. 193 – Art 175 C 8 del D.LGS. 18 Agosto 2000 
N. 267; 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27/11/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento normativo del Regolamento Comunale per i servizi di noleggio con 
conducenti e taxi con inserimento dell’art. 20 bis “ Sostituzione alla guida e seconde guide”; 
 
- l’art 20 bis, comma 5, del Regolamento prevede che i titolari di licenza per l’esercizio del 
servizio di taxi e di autorizzazione per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente che 
intendono avvalersi della collaborazione di familiari devono trasmettere la richiesta all’indirizzo 
pec del servizio competente: suap.riccione@legalmail.it; 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 4 
 

- l’art. 20 bis, comma 6, del Regolamento prevede che i titolari di licenza per l’esercizio del 
servizio taxi possono avvalersi di una “ seconda guida” durante il periodo di stagionalità 
stabilito con ordinanza comunale e in occasione di manifestazioni straordinarie 
preventivamente comunicate dalla cooperativa taxi tramite Pec; 
 
Considerato che: 
 
- è necessario definire la modulistica standardizzata per la presentazione delle comunicazioni 
obbligatorie relative ai collaboratori familiari e alle seconde guide; 
 
- l’adozione di moduli standardizzati consente di semplificare il procedimento amministrativo e 
garantire uniformità nella gestione delle comunicazioni; 
 
- è opportuno predisporre moduli distinti per le due diverse tipologie ( collaboratori familiari e 
seconde guide); 
 
Dato atto che: 
 
- per le fattispecie di cui ai commi 1,2,3 e 4 dell’art. 20 bis del Regolamento è già operativa la 
procedura telematica tramite il portale “impresainungiorno”; 
 
- per le fattispecie di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 20 bis del Regolamento si rende necessario 
predisporre apposita modulistica per la presentazione delle comunicazioni via pec; 
 
- si è provveduto alla predisposizione dei seguenti moduli: 
• Modulo A: RICHIESTA DI NULLA OSTA ALL’AVVALIMENTO DI COLLABORATORE 

FAMILIARE NEL SERVIZIO TAXI O SERVIZIO NOLEGGIO CON CONDUCENTE; 
• Modulo B: RICHIESTA DI NULLA OSTA NOMINA SECONDA GUIDA NEL SERVIZIO 

TAXI; 
 
Ritenuto: 
 
- di dover approvare la modulistica per la gestione delle comunicazioni relative ai collaboratori 
familiari e alle seconde guide; 
 
- di rendere disponibili i moduli presso il sito internet, nella sezione dedicata, istituzionale del 
Comune; 
 
Visti: 
 
- la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea” e successive modificazioni; 
 
- il Decreto Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 9 

ottobre 2023, n. 136; 
 
- il Regolamento comunale per la disciplina dei servizi di taxi e noleggio con conducente 

come modificato dalla deliberazione del C.C. n. 37 del 27/11/2025; 
 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
- l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 4 
 

- il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 
 
Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del 
presente atto; 
 
Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento e di approvare i seguenti moduli per la gestione delle comunicazioni 
relative ai collaboratori familiari per il servizio taxi/ncc e alle seconde guide per il servizio 
taxi, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

 
• Modulo A: RICHIESTA DI NULLA OSTA ALL’AVVALIMENTO DI COLLABORATORE 

FAMILIARE ( Taxi e NCC) -  art. 20 bis, comma 5 del Regolamento; 
 

• Modulo B: RICHIESTA DI NULLA OSTA NOMINA SECONDA GUIDA (Taxi) - art. 20 
bis, comma 6 del Regolamento; 

 
2. Di dare atto che gli stessi devono essere trasmessi tramite posta elettronica certificata 

(pec) all’indirizzo: suap.riccione@legalmail.it. 
 

3. Di dare atto che per la seconda guida taxi (Modulo B) la comunicazione di manifestazioni 
straordinarie deve essere preventivamente trasmessa, a mezzo pec, alla cooperativa taxi. 

 
4. Di dare atto che le comunicazioni non complete della documentazione richiesta non 

potranno essere ammesse all’istruttoria e che, conseguentemente, verrà richiesto agli 
interessati di integrare quanto mancante 

 
5. Di pubblicare la nuova modulistica (Modulo A e Modulo B) sul sito internet istituzionale del 

Comune nella sezione dedicata 
 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione: 
 

a. al Servizio Attività Economiche; 
b. alla Polizia Locale per le attività di controllo e vigilanza; 
c. alle Associazioni di categoria e Cooperativa Taxi operanti sul territorio 

comunale; 
 

7. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online del 
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 
  

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 4 
 

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO SUB 
IMPEGNO FORNITORE CIG 

        

 
Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai 
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 
Servizio Attività Economiche 
Settore 7 - Polizia Locale e Sicurezza Urbana 

 
       La Dirigente 
       Mambelli Tecla 

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

